[Errant] III. Qui antiquis nauseatis nova illi quaerunt, tamquam aptiora, nomina.

* Ὀντοσοφίας vel Ὀντολογίας nomina malunt *Lobkovviz*, *Greidanus* atque alii, respuentes titulum *Metaphysices*, vel, quia μετὰ sit ambiguae significationis: vel quia disciplina ab objecto tractationis sortiatur denominationem: vel quia *Metaphysicae* appellatio ingerat farraginem plurium disciplinarum, *Ontologiae*, *Angelographiae*, *Psychologiae* et categoriarum. Ast temere et ignoranter, vel mero novitatis pruritu contemnitur antiquitas, nomen id *Metaphysices* est adaequatum, proprium et aptum, exprimens totius disciplinae naturam, eamque a caeteris satis apte et aperte distinguens, quod omnino sufficere potest. Motiva vel adducta vel alia tacita tanti non sunt ponderis, ut nomen ὄντολογίας illi praevalere eoque aptius dici possit. Supponitur quoque falsa hypothesis plurium disciplinarum, quae unius, non plurium sunt habituum. De quo alibi. v. *Curs. Met. Tab. I. Qu. 2. p. 5. Instit. Met. p. 2. §. 3. Ebel. C. P. D. I. f. I.*³⁸⁷

In questo caso, cadono in errore coloro che, indispettiti dai vecchi nomi, ne desiderano di nuovi considerati come più adatti (*aptiora*). Così Juan Caramuel

383. Ivi: §1, 1.

384. Ivi: §1, 2: “Demonstravit enim ea [*scil. metaphysica*] suos usus, manifestavit thesauros, et ita obtinuit hodie florem, in omnibus Scholarum bene constitutarum regnis, ut hodie nemo eximius audiat vel audire possit Theologus, qui ignorat *Metaphysicam*: Laudes et encomia, quibus Ramistici Jcti et Medici suis auditoribus comendarunt *Logicam*, magnam partem debentur primae nostrae *Philosophiae*, cuius solius est in actu signato tractare de causis et eas tradere notiones primas, regulas atque principia in aliis disciplinis praesupposita scituque necessaria”.

385. Ivi: §2, 2.

386. Ivi, §2, 3.

387. Ivi: §3, 3-4.

y Lobkowitz³⁸⁸ e Johannes Greydanus³⁸⁹ preferiscono i termini ὄντοσοφία o ὄντολογία e altri rigettano il nome ‘metafisica’, sia perché μετὰ ha un significato ambiguo, sia perché il termine stesso ‘metafisica’ porta a un miscuglio di molte discipline, come l'*ontologia*, l'*angelographia* e la *psychologia*, sia perché ciascuna disciplina deve trarre la sua denominazione dall'oggetto indagato. L'argomento di Rudrauff è ancora una volta quello a favore del termine ‘metafisica’ giacché questo esprime la totalità della scienza e non soltanto una sua parte; quindi considera vani tutti gli argomenti addotti che sostengono, più o meno manifestamente, che il nome ‘ontologia’ sia il più conveniente e che debba prevalere sull'altro. Il rimando è alla prima *tabula* e alla seconda *quaestio* del *Cursus*, in cui egli esprime, come abbiamo già visto, il proprio disappunto di fronte all'impiego del termine ‘ontologia’ a titolo di denominazione per l'intera scienza. La questione dell'inclusione dell'*intelligibile* in metafisica, presente nel *Cursus*, è trattata al sesto paragrafo dell'*Errans philosophia prima*:

[Errant] VI. Qui pro *objecto* Metaphysices venditant πᾶν νοητὸν, omne intelligibile, omne quod nomine entis venit.

* In excessu vel Timplerus vel alii peccant, plura assumentes, quam quae sub scientiam cadere possunt. *Entis enim per accidens* non datur scientia, *Ens rationis* scientiae realitatem destruit. Ad *intelligibile* etiam *privationes*, *negationes* et alia, quae in censu entium non veniunt, trahi possunt, si quidem negari nequit, etiam τὸ *nihilum* intelligi posse, alias non posset dici entis contradictorium, et non entis synonymum. Quicquid etiam doceant *Schul. p. 72. Kyper. p. 63.* et alii. Rectius *Claubergius* in communi et vera sententia intelligibile dividit in aliquid et nihil. *Elem. Phil. p. 102. Conf. Curs. M. Tab. I. Q. 5. Contempl. Pr. Ph. D. I. § 16. Ebel. Coll. P. D. Aph. D. I. §. 5.*³⁹⁰

Cadono in errore coloro che fanno valere a titolo di oggetto della metafisica “πᾶν νοητὸν”, ogni intelligibile per il fatto di essere chiamato “ente”. La critica è rivolta alla massima estensione dell'oggetto della metafisica sino a comprendere ‘enti’ che in realtà non cadono sotto il suo ambito di indagine, giacché di essi, come nel caso dell'ente *per accidens*, non vi sarebbe scienza alcuna o poiché non produrrebbero un sapere positivo e stabile, come nel caso dell'ente di ragione. La massima estensione dell'oggetto della metafisica sarebbe ottenuta mediante il darsi dell'intelligibile che, in quanto tale, rende-

388. Cfr. *supra*, parte I, nota 30, 24.

389. Greydanus 1660: 25-26: “Sed cum omnes disciplinas nomen a Subjecto sive Objecto tractationis, sortiri conveniens sit, non immerito aestimare quis posset, Generalem hanc Entis scientiam rectius Ontologiam, ut vult *Calovius*, aut *Ontosophiam*, ut aestimat *Lobkowitz*, quam *Metaphysicam* appellari”.

390. Rudrauff 1703: *Diatribes I. De natura et constitutione metaphysicae. Errant*, §6, 6-7. Vi è un errore di stampa rispetto alla pagina degli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia* indicata da Rudrauff: non si tratta della 102, bensì della 182 e lo si desume sia dal rimando alla quinta *quaestio* (*Tabula I*) del *Cursus metaphysicus methodicus* sia dal fatto che la pagina 102 dell'opera di Clauberg non corrisponde all'argomento trattato.

rebbe nondimeno ammissibile il discorso sulle negazioni, sulle privazioni e su ciò che non rientra nel novero degli enti, ma soprattutto sul *nihil* stesso, inteso nel suo modo di opporsi all'ente come contraddittorio e come sinonimo del non-ente. Pur escludendo l'intelligibile e mostrando gli esiti nefasti di una sua ammissione in metafisica, Rudrauff approva la divisione dell'intelligibile in *aliquid* e *nihil*, giacché essa dà conto della dialettica tra essere e non-essere, e nel farlo rimanda nuovamente al passo degli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia* in cui Clauberg riconosce l'intelligibilità del *nihil* e il suo opporsi all'*aliquid*.